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موزه ملک یکی از 6منبع بزرگ نسخ خطی کشور است

گنجینه خطی ها
اگر از علاقه مندان به تماشای نسخه های خطی هستید، 
کتابخانه و موزه ملک، بهترین گزینه برای یک گشت و گذار متفاوت است. 
کتابخانه این موزه با وجود 19هزار رساله  خطی، به عنوان یکی از 6گنجینه  
بزرگ نسخ خطی در کشور شناخته می شود. در این موزه همزمان با گردش 

در بخش های متنوع، می توانید نفیس ترین و ارزشــمندترین اســناد و 
کتاب های خطی، آثار ادبی فاخر و مجموعه منتخب مطبوعات را تماشــا 
کنید. کتابخانه و موزه ملک در ســال 1316به همت حاج حسین آقاملک 

راه اندازی شده است.

آزمایشگاه و سعیده مرادی
کارگاه مرمت

کارگاه های مرمت و آزمایشگاه، از 
بخش های اصلی مــوزه ملک معرفی

هستند که آثار تاریخی، به ویژه 
نسخه های خطی در آن مرمت و به اصطلاح 

درمان می شوند.

درمان نسخه های خطی 
در کارگاه مرمــت یک اثر ابتــدا از لحاظ 
هنری و بعد فنی آفت زدایی، پاکســازی، 
اســیدزدایی، مرمت و بازســازی، تثبیت 
و استحکام بخشــی می شــود تا با همان 
کیفیــت اولیــه در معرض دیــد عموم 
قرار گیرد. در بخــش آزمایشــگاه نیز از 
قسمت های مختلف یک اثر مانند کاغذها، 
مرکب هــا و ... نمونه بــرداری می شــود. 
مــواردی مانند قارچ هــا و کپک هــا و ...                                                                                                                                 
همه آســیب هایی که به یک اثر در طول 
این سال ها رسیده، شناســایی و در واقع 

درمان می شوند.

کتابخانه دیجیتال موزه 
کتابخانــه و مــوزه ملــی ملــک در کنار 
بهره گیری از فناوری های جدید دیجیتال 
به ویژه نمایشــگرهای لمســی و امکانات 
شــنیداری و دیــداری در بخش هــای 
مختلف، از ســال 1386تمام نسخه های 
خطی و چاپ ســنگی، اســناد و نقشه ها، 
عکس هــا، کتاب هــای عربی، فارســی، 
انگلیســی، فرانســه و ... و آثــار موزه ای 
و بخشــی بــزرگ از مطبوعــات قدیمی 
موجود در آرشــیو خود را بــا روش هایی 
مناســب و روزآمــد مســتندنگاری و 
دیجیتال ســازی کرد. کتابخانه دیجیتال 
این مجموعــه از مهرماه ســال 13۹0 در 
دســترس پژوهشــگران قرار گرفته است 
و علاقه منــدان می توانند با جســت و جو 
 در پایــگاه اینترنتی کتابخانه به نشــانی

www.malekdlib.org به تصویر این آثار 
دسترسی داشته باشند.
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معرفی: موزه اسناد مهربان پولاد با نام های موزه اسناد و نسخ خطی یزد یا موزه اسناد مهربان پولاد زرتشتی نیز شناخته می شود. در این موزه 
تعدادی از نسخه های بسیار قدیمی و دست نویس اوستا و نامه هایی با موضوعات مختلف به نمایش گذاشته شده اند. علاوه بر این، عکس های 
قدیمی از برخی اماکن مهم زرتشتیان و بزرگان جامعه زرتشتی در معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته اند. مجوز موزه در سال 13۹5صادر 

شد و این مکان به عنوان نخستین موزه اسناد و نسخ استان یزد در محله زرتشتیان کار خود را آغاز کرد. 

موزه 
مهربان 
پولاد یزد

کتابخانه ملک با داشتن 19هزار عنوان نسخه 
خطی نادر و نفیس یکی از گنجینه های بزرگ معرفی

نسخ خطی ایران به شمار می رود.

گنجینه اهدایی عزت  ملک، یکی از بخش های 
جذاب کتابخانه و موزه ملی ملک است که با معرفی

تلاش و پیگیری های دختر ارشد حاج حسین 
ملک، مؤسس موزه، جمع آوری شده است.

در ســالن اصلی موزه ملک کنار نمایش آثار 
تاریخی، مجموعه ای از اســناد و فرامین و معرفی

همچنین نسخ خطی نفیس مربوط به دوران  
مختلف به نمایش درآمده است.

مخزن نسخ خطی هم مانند 6 مخزن دیگر این 
موزه در زیرزمین موزه ملــک قرار دارد و با معرفی

عنوان قلب موزه ملک هم شناخته می شود.

آثار نفیس اهدایی
مجموعه آثار اهدایی بانو عزت ملک، 2گنجینه بزرگ از آثار 
تاریخی و نسخه های خطی است که یکی در سال 1387و 
دیگری در سال 13۹1به این موزه اهدا شده است. در این 
مجموعه اسناد، نسخه های خطی نفیس، قطعات زیبای 
خوشنویسی، سندها و تومارهای دوره قاجاریه و صفویه 
به چشم می خورند. در این بخش 2قرآن نفیس نیز وجود 
دارند که نظر هر بیننده ای را به خود جلب می کنند. علاوه 
بر این بسیاری از آثار و نسخه های خطی که از حراجی های 
مشهور دنیا خریداری شده نیز در این مجموعه نگهداری 

می شود.

گشت و گذار مجازی
نســخ خطی نگهداری شده در ســالن اصلی موزه شامل 
آثاری مانند قرآن، تورات، نهج البلاغه، صحیفه ســجادیه 
و چند اثر دیگر است. قدمت این آثار به دوران  مظفریان، 
افشاریه، ایلخانان، امویان، آق قویونلو، قراقویونلو، تیموریان، 
خوارزمشاهیان و دیگر سلسله های تاریخی می رسد. در 
این بخش اســنادی از فرمان های شاهانه ناصرالدین شاه، 
محمدشاه، آغا محمدخان، شاه عباس اول و دوم و دوران 
دیگر تاریخــی و مجموعــه ای از اشــعار، تقدیرنامه ها، 
عقدنامه هایی از دوران ایلخانیان، تیموریان، افشــاریه و 

پهلوی به چشم می خورد.

بازدید از قلب موزه
نخستین بخش مخزن موزه برای بازدید، سالن نگهداری 
از نسخ خطی است. هنگام ورود به این بخش، قفسه های 
بلند فلزی به چشم می خورند که با چرخاندن دستگیره ای 
مخصوص، روی ریل های کار شــده بر کف زمین حرکت 
می کنند و طبقاتی را نمایان می کنند که کتاب ها و نسخ 
خطی را به شکل افقی روی آنها گذاشته اند. قدیمی  ترین 
نسخ خطی موجود در این موزه، نسخه خطی منسوب به 
امام حسن مجتبی)ع( است. در این بخش امکان ثبت هیچ 
تصویری وجود ندارد و دوربین ها و هر وسیله ارتباطی پیش 

از ورود به این بخش باید تحویل داده شود.

مخزن موزهعقدنامه های تاریخیمجموعه اهدایی بانو عزت  ملک

اسناد تاریخی و کتب چاپ سنگی
کتابخانه ملک علاوه بر نســخه های خطی، 100هزار 
کتاب چاپی، 3568کتاب چاپ ســنگی و 548نشریه 
ادواری را نیز در خود جای داده است. بد نیست بدانید که 
قدمت تعداد زیادی از آثار این مجموعه به پیش از سال 
1320می رسد. در کتابخانه موزه  ملی ملک، بخشی برای 
اسناد تاریخی درنظر گرفته شده است که حدود 64 هزار 
برگ سند در آن نگهداری می شــود. احکام، فرمان ها، 
مکتوبات اداری دیوانی، اسناد حقوقی، مالی و مکاتبات 

شخصی و خصوصی ازجمله این اسناد است.

کتابخانه ملک
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شنبه تا پنجشنبه 8:۳۰ تا 1۵بازدید

خیابان امام خمینی ره
 جنب ساختمان وزارت امور خارجه

نشانی


